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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 100,773 85,194 15,579

1.기타 교직원보수 96,173 80,594 15,579

1.교직원대체인건비 72,473 56,894 15,579

2.기간제교원 퇴직금[목] 37,756 22,177 15,579

1.기간제교원인건비 37,756 22,177 15,579
(성립전)2017학년도 근무분 기간제교원 퇴

직금  15,579,000원×1회=
15,579,000

2.학생복지/교육격차 해소 570,404 561,998 8,406

1.급식 관리 383,279 374,903 8,376

1.학교급식운영 383,279 374,903 8,376

3.조리원(자체임용)인건비 67,217 64,914 2,303

1.무기계약직원인건비 60,617 58,314 2,303
(성립전)박선정 수당[목]  575,750원×4개

월=
2,303,000

4.조리원(교특지원)인건비 34,140 31,367 2,773

1.무기계약직원인건비 31,082 28,309 2,773
(성립전)이정숙 수당[목]  693,250원×4개

월=
2,773,000

6.영양실무사 인건비[목] 29,651 26,351 3,300

1.무기계약직원인건비 27,818 24,518 3,300
(성립전)영양실무사 수당[목]  825,000원

×4개월=
3,300,000

4.교육격차 해소 66,225 66,195 30

4.[국고]교과서비지원 1,190 1,160 30

2.저소득층 교과서비지원 559 529 30

1.학생지원금 559 529 30(성립전)교과서비지원  10,000원×3명= 30,000

3.기본적 교육활동 523,462 541,417 -17,955

1.교과 활동 421,945 439,900 -17,955

6.전문교과활동 403,535 421,490 -17,955

1.기자재 구입 14,000 11,600 2,400

1.비품구입비 14,000 11,600 2,400말산업비품구입  2,400,000원×1식= 2,400,000

2.승마장환경개선 30,560 20,000 10,560

1.시설비 30,560 20,000 10,560
마장스탠드공사 및 키킹보드작업  

10,560,000원×1회=
10,560,000

6.목초지및사료관리 229,145 262,580 -33,435

2.교육운영비 217,145 250,580 -33,435조사료  감액 -33,435,000원×1식= -33,435,000

9.제47년차 전국 FFK 전진대회 운영비[목]2,520 0 2,520
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1.운영수당 840 0 840(성립전)강사료  30,000원×1명×28시간= 840,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)강화훈련재료비및지원비  감액 

-427,000원×1식=
-427,000

(성립전)강화훈련재료비및지원비  160,000

원×7명=
1,120,000

(성립전)대회참가비  감액 -413,000원×1

식=
-413,000

(성립전)대회참가비  200,000원×7명= 1,400,000

4.선택적 교육활동 336,054 336,054 0

2.직업교육 146,500 146,500 0

1.직업교육운영 146,500 146,500 0

5.NCS기반교육과정운영비[목] 54,380 54,380 0

1.일반수용비 1,358 5,200 -3,842
(성립전)전문교과 및 산업체 교사 연수비 

 감액 -3,842,000원×1식=
-3,842,000

3.여비 3,842 0 3,842(성립전)출장여비  548,857원×7명= 3,842,000

5.교육활동 지원 80,738 74,538 6,200

1.교무업무 운영 31,597 25,397 6,200

1.교무학사운영 31,597 25,397 6,200

1.교무학사운영 17,430 11,230 6,200

1.교육운영비 16,630 10,430 6,200학교홍보물품  1,550,000원×4회= 6,200,000

4.학습지원실 운영 15,150 15,150 0

2.정보화실운영 13,650 13,650 0

1.정보화실운영 13,650 13,650 0

1.교육운영비 5,200 5,500 -300업무용 S/W 구입  감액 -300,000원×1식= -300,000

2.비품구입비 8,450 8,150 300복합기구입  300,000원×1대= 300,000

6.학교 일반운영 257,271 219,877 37,394

1.학교기관 운영 76,544 73,144 3,400

1.부서기본운영 76,544 73,144 3,400

3.부서공통운영 20,144 16,744 3,400

3.비품구입비 3,782 382 3,400사무실비품구입  3,400,000원×1식= 3,400,000

2.시설 장비 유지 177,327 143,333 33,994

1.학교시설장비유지 177,327 143,333 33,994
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1.공공요금 및 제세공과금 83,840 77,340 6,500

1.일반수용비 9,000 2,500 6,500
제3종시설물안전검사수수료  6,500,000원

×1회=
6,500,000

3.시설일반관리 59,792 42,292 17,500

1.일반수용비 50,092 40,092 10,000
소규모수선사업비[경상]  2,000,000원×5

회=
10,000,000

3.비품구입비 8,500 1,000 7,500시설관리장비구입  7,500,000원×1대= 7,500,000

5.단위학교시설관리업무지원비[목] 15,202 5,208 9,994

1.기간제직원인건비 5,874 0 5,874(성립전)시설관리원인건비  (1,293,500원×4개월)+명절
휴가비 500,000원+맞춤형복지비 200,000원=

5,874,000

2.일반수용비 8,978 5,208 3,770(성립전)청소용역비  738,000원×2월= 1,476,000

(성립전)일반시설관리비  263,250원×4개

월=
1,053,000

(성립전)일반시설관리비  620,500원×2월= 1,241,000

3.기간제직원법정부담

금
350 0 350

(성립전)시설관리원법정부담금  87,500원

×4개월=
350,000

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

세출합계 1,870,1021,820,478 49,624
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